

معلومات کلی در ارتباط به شبکه تحلیلگران بلاق، آرشیف نسل کشی هزاره ها و وکالت نامه و رضایت نامه

سلام و احترام

این نامه از سوی شبکه تحلیلگران بلاق است؛ نهادی که با نام و شماره ثبت:
Bolaq Analysts Network – 84-4907727 USA – www.bolaq.org – 2019
در آمریکا ثبت و راجستر است.

واژه بلاق

بلاق یک واژه هزارگی است و به معنی چشمه ای است که از آن آب خالص، تمیز و آلوده نشده بیرون می آید. به عنوان یک مؤسسه، بلاق یک سازمان غیرانتفاعی و مستقل است که برای عدالت، صلح و برابری به شیوه ای مستقل، بی طرفانه و شفاف فعالیت می کند.

آرشیف نسل کشی هزاره ها

شبکه تحلیلگران بلاق آرشیفی را به نام «آرشیف نسل کشی هزاره ها» ساخته است که در آن تا کنون بیش از دوهزار قربانی هزاره در پاکستان و افغانستان را راجستر کرده است.

دسته بندی یا کتیگوری:

شبکه بلاق مشخصات قربانیان را در سه کتیگوری گردآوری کرده است:

1. مشخصات فردی شخص قربانی مانند نام، سن، جنسیت، قومیت و غیره
2. آدرس محل سکونت و اطلاعات تماس با خانواده و بستگان قربانیان
3. مصاحبه های صوتی و تصویری با خانواده ها و بستگان قربانیان

(کتیگوری ۱ برای عموم قابل مشاهده است. کتیگوری ۲ و ۳ به دلایل امنیتی، خصوصی نگه داشته می شود و تا کنون فقط با سه نهاد رسمی به اشتراک گذاشته شده است: دادگاه لاهه در هلند، ژینوساید واچ در آمریکا و تیم ویژه سازمان ملل در ارتباط به مسایل حقوق بشر در افغانستان به سرپرستی ریچارد بینت)

روش کاری

شبکه تحلیلگران بلاق چندین تیم کاری دارد که روی پروژه آرشیف نسل کشی هزاره ها در افغانستان و پاکستان کار می کنند:

1. تیم جمع آوری مشخصات قربانیان - این تیم روی جمع آوری مشخصات قربانیان کار می کند
2. تیم آرشیف مشخصات قربانیان - این تیم روی آرشیف و بایگانی مشخصات کار می کند

استراتیژی کاری

استراتیژی یا پلان کاری آرشیف نسل کشی هزاره ها به سه مرحله یا فاز کاری تقسیم می شود:

1. مرحله اول؛ جمع آوری مواد لازم و مشخصات قربانیان؛
2. مرحله دوم؛ ارزیابی، تجزیه و تحلیل مواد و مشخصات گردآوری شده؛

3. مرحله سوم؛ عملکرد و کاربردی کردن آرشیف.

شبکه تحلیلگران بلاق هم اکنون در فاز اول کاری این پروژه قرار دارد.

وکالت نامه و رضایت نامه

از آنجایی که شبکه بلاق لیست قربانیان را با دادگاه لاهه در هالند شریک ساخته است، خواسته یا نخواستہ در مسیر مطرح کردن جنایت نسل کشی علیه هزاره ها قرار گرفته است. برای اینکه این حرکت شبکه بلاق حیثیت قانونی به خود بگیرد، شبکه باید از طرف یک عضو از وارثین قربانیان یک وکالت نامه و رضایت نامه رسمی و امضا شده داشته باشد. از اینرو؛ اگر با به جریان افتادن این پروسه و این حرکت موافق هستید، لطف نموده فورم وکالت نامه و رضایت نامه ای که در ضمیمه برای تان فرستاده شده است را، خانه پری، امضا و یا انگشت کرده برای شبکه بلاق به آدرس «info@bolaq.org» بفرستید.

توصیه

زمانی که وکالت نامه را امضا کرده برای شبکه بلاق می فرستید و از دریافت آن از سوی مسولین شبکه مطمئن می شوید، کپی اصلی آن را چه بصورت هارد یا سافت، باید حتما حذف کنید چون می تواند برای تان مشکل ایجاد کند و شما را با خطرات پیش بینی نشده مواجه سازد.

تذکر

خانه پری، امضا و فرستادن وکالت نامه و رضایت نامه به شبکه تحلیلگران بلاق از طرف شما؛ و همینطور مطرح کردن نسل کشی هزاره ها در دادگاه لاهه از طرف شبکه بلاق، به معنای «**تایید حتمی**» نسل کشی هزاره ها و به نتیجه رسانیدن آن نیست. این حرکت فقط یک تلاش است؛ اینکه نتیجه این تلاش چیست و چه خواهد بود، شبکه تحلیلگران بلاق در حال حاضر هیچ چیزی نمی داند و هیچ ضمانتی هم وجود ندارد که نسل کشی هزاره ها در دادگاه لاهه یا کدام دادگاه دیگر حتما تایید گردیده و به رسمیت شناخته می شود. آنچه را شبکه تحلیلگران بلاق می داند و به آن معتقد است، این است که مطرح کردن این مسله ضرر ندارد در حالیکه فواید زیادی برای هزاره ها می تواند داشته باشد - از جمله می تواند توجه جهان را به مردم هزاره جلب کند؛ و اینکه این مردم که هم از لحاظ نفوس و هم از نظر اعتقاد تا جایی در اقلیت قرار دارد، در صد و سی سال گذشته در افغانستان چه کشیده اند و چه دارند می کشند.

به امید تطبیق عدالت

شبکه تحلیلگران بلاق